П Р И Г О В О Р

 № 1-40/2020 

именем Российской Федерации

08 июля 2020 года село Актаныш Актанышский районный суд РТ в составе председательствующего судьи Х.Х.Янгирова, с участием государственного обвинителя помощника прокурора Актанышского района РТ И.А.Габидуллина, подсудимого ФИО1, защитника Р.Д.Юсупова, представившего удостоверение 

, ордер 

, при секретаре А.Х.Низамовой, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершение преступления, предусмотренного части 2 статьи 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Приговором Актанышского районного суда Республики Татарстан от Дата обезличена ФИО1 был осужден по ч. 1 ст. 119 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы и освобожден 09 августа 2017 года по отбытию срока наказания. На основании статьи 2 Федерального Закона Российской Федерации №64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов. На основании п. 1 части 1 и п. 2 части 3 статьи 3 указанного Федерального Закона административный надзор устанавливается судом в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, если указанное лицо совершает в течение одного года два и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Решением Актанышского районного суда Республики Татарстан от 28 октября 2019 года, вступившего в законную силу 08 ноября 2019 года, в отношении ФИО1, Дата обезличена г.р., проживающему по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор, сроком до 09 августа 2025 года, с установлением следующих ограничений: запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов, запрещение выезда за пределы Актанышского муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, без письменного разрешения органа внутренних дел, запрещение на пребывание в заведениях, предназначенных для распития спиртных напитков, в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в разлив, посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, обязательная явка четыре на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц. 14 ноября 2019 года в отношении ФИО1 в отделе МВД РФ по Актанышскому району было заведено дело административного надзора, и он был предупрежден о привлечении к уголовной и административной ответственности, в случае нарушения установленных ограничений административного надзора, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных судебным решением административных ограничениях. Однако, в период с 18 декабря 2019 по 05 апреля 2020 года ФИО1, действуя умышленно, систематически уклонялся от исполнения административного надзора, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в том числе сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

1) 18 декабря 2019 года, ФИО1 не явился в отдел МВД России по Актанышскому району на регистрацию, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, за что был привлечен к ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу 10 января 2020 года. 

2) 01 января 2020 года, ФИО1 не явился в отдел МВД России по Актанышскому району на регистрацию, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, за что был привлечен к ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу 25 января 2020 года.

3) 28 февраля 2020 года, во время проверки в ночное время суток, а именно в 21 часов 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу 24 февраля 2020 года.

4) 15 марта 2020 года, во время проверки в ночное время суток, а именно 05 часов 00 минут, ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу 14 апреля 2020 года.

5) 24 марта 2020 года, во время проверки в ночное время суток, а именно в 21 часов 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу 14 апреля 2020 года.

6) 25 марта 2020 года, ФИО1 не явился в отдел МВД России по Актанышскому району на регистрацию, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, за что был привлечен к ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу 14 апреля 2020 года.

7) 01 апреля 2020 года, во время проверки в ночное время суток, а именно в 05 часов 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес> нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу 14 апреля 2020 года.

8) 05 апреля 2020 года, ФИО1 в нарушение ограничения на пребывание вне жилого помещения с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в 21 часов 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом в 21 часов 40 минут, находился возле магазина «

<

данные изъяты> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, 06 апреля 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан М, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренной статьей 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью и добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

С заявленным ходатайством подсудимого защитник, государственный обвинитель согласны.

Суд находит, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражения против рассмотрения дела в особом порядке, и считает, что соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 должны быть квалифицированы частью 2 статьи 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и меры наказания в соответствии со статьей 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Совершенное ФИО1 относится к категорию преступлений небольшой тяжести, с места жительства характеризуется посредственно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее судим.

Обстоятельствами, смягчающее наказание подсудимого, являются признание вины.

Обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого, согласно п. «а» части 1 статьи 63 УК РФ является рецидив преступления.

В связи с отсутствием каких- либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющиеся основанием для применения статьи 64 УК РФ и статьи 76.2 УК РФ, суд не усматривает, сторонами данное ходатайство не заявлено.

Учитывая обстоятельства дела, характер совершенного преступления, данные о личности, условия жизни и воспитания, уровень психического развития и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, смягчающее и отягчающее обстоятельство, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 в виде лишения свободы, с применением положений статьи 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку считает, что данное наказание сможет обеспечить достижение его целей и будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, потом отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

.

.

.

Судья: Х.Х. Янгиров